
Copia

AREA III
Ufficio TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determ. N. 608              Reg. Gen.   Del 30-12-2015
________________________________________________________________

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA
PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONEI  -
PROROGA CONTRATTO DI CONCESSIONE ALLA SOCIETA'
IRTEL SRL - ANNO 2016

________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO atto che con deliberazione di C.C. n. 25 del 30.07.2015 è stato approvato il bilancio di
previsione del 2014;

VISTA la deliberazione del G.C. n. 70 del 29.08.2015 con cui è stato approvato il PEG 2015;

Considerato che il prossimo 31.12.2015 scade l’incarico alla società IRTEL Srl con sede in
legale a Nizza Monferrato (AT), Viale Partigiani, 8 p.iva 00873440051 per la concessione del
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto di
pubbliche affissioni;

Richiamato l’articolo 11 del Decreto Legislativo n. 23/2011che prevedeva con decorrenza dal
2014 l’introduzione di un nuovo tributo denominato “imposta municipale secondaria (IMUS)” che
doveva accorpare in un unico tributo sia l’imposta di pubblicità e i diritti di pubblica affissione, sia
la tassa occupazione suolo pubblico, termine successivamente prorogato con la  Legge di
stabilità per l’anno 2014 (Legge n. 147/2013, articolo 1, comma 714 lett.b) al 01.01.2016; la
disciplina applicativa dell’imposta municipale secondaria era rimessa ad apposito regolamento
attuativo, mai adottato;

Considerato che solo con l’approvazione della legge di stabilità per il 2016, L. n. 208 del
28.12.2015, in corso di pubblicazione nella G.U., sarà resa ufficiale l’abrogazione della norma
(art. 11 del D.Lgs. 23/2011) che prevedeva l’introduzione dell’Imposta municipale secondaria
(IMUS) che avrebbe dovuto sostituire le seguenti forme di prelievo: la tassa per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche, il canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'Imposta comunale
sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni, il canone per l'autorizzazione all'installazione
dei mezzi pubblicitari;

RichiamatI:

il testo del comma 2-ter dell’art. 10 del Decreto Legge 8 aprile 2013, n. 35 rubricato
“Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione,
per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonchè in materia di versamento dei
tributi degli enti locali”, convertito in legge, con modifiche, dalla L. 06.06.2013, n. 64,
che ha previsto “Al fine di favorire il compiuto, ordinato ed efficace riordino della

Determinazione  n° 608 reg. gen.   del 30-12-2015 pagina 1 di 4



disciplina delle attività di gestione e riscossione delle entrate dei Comuni, anche
mediante istituzione di un Consorzio, che si avvale della società del Gruppo Equitalia
per le attività di supporto all’esercizio delle funzioni relativi alla riscossione, i termini di
cui all’articolo 7, comma 2, lettera gg-ter), del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70,
convertito con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e all’articolo 3, commi 24
e 25 e 25bis, del decreto legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito con modificazioni,
dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, sono stabiliti inderogabilmente al 31 dicembre
2014”;
l’art. 1 comma 642 del della legge di stabilità 2015 nel testo approvato in via definitiva
dalla Camera dei Deputati il 22  dicembre 2014 dispone l’ulteriore proroga al 30 giugno
2015 dei termini previsti al comma 2-ter dell’articolo 10 del D.L. 8 aprile 2013, n. 35,
convertito con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, ossia la proroga del
contratto in essere ai concessionari per ulteriori sei mesi, termini ulteriormente prorogato
al 31.12.2015 con D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla L. 6
agosto 2015, n. 125;

Dato atto che l’art. 10 del D.L. c.d. decreto mille proroghe 2016, in corso di pubblicazione nella
G.U., modifica l'articolo 10, comma 2-ter, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64,  sostituendo le parole: "31 dicembre 2015" con:
"30 giugno 2016" e considerata la necessità di assicurare la prosecuzione nel 2016 del servizio
di accertamento e riscossione dell’imposta di pubblicità e del diritto delle pubbliche affissioni oltre
alla materiale affissione dei manifesti;

Vista la disponibilità di prosecuzione del rapporto contrattuale al medesimo canone già stabilito
per l’anno 2015della Ditta IRTEL Srl, con nota acquisita al nostro prot. 5941 del 05.08.2015;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 117 del 29.12.2015 ad oggetto “Proroga del servizio di
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche
affissioni  e del servizio di materiale affissione dei manifesti -  anno 2016”, con la quale è stato
dato indirizzo al responsabile dell’ufficio tributi, nelle more della definizione del quadro normativo,
di prorogare alla società IRTEL Srl con sede in legale a Nizza Monferrato (AT), Viale Partigiani, 8
p.iva 00873440051, fino al 30.06.2015 o nel caso di modifica in sede di approvazione della legge
di stabilità o di successiva disposizione fino al 31.12.2016, il contratto di concessione relativo alla
gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei
diritti sulle pubbliche affissioni, al canone annuo di 23.000,00;

Ricordato che con D.M. del Ministro delle Finanze n. 289 di data 11.09.2000 è stata data
attuazione all’art. 53 del D.Lvo n. 446/1997, approvando l’istituzione dell’Albo dei soggetti che
possono gestire il servizio di riscossione dei tributi locali e che la società IRTEL s.r.l. risulta
iscritta a tale albo;

Ritenuto legittimo e opportuno, pertanto, agire in regime di proroga sino al 30.06.2016 e
comunque fino  al 31.12.2016 nel caso di successiva norma di legge che lo consenta, il contratto
di concessione relativo alla gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni;

Visto Il D.Lgs. 507/1993 con il quale è stata emanata la normativa disciplinante l’imposta
municipale comunale sulla pubblicità e sui diritti di pubbliche affissioni;

Tenuto conto delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti
da parte dell’Ente, disposte ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009,
con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 24/12/2009;

Visti:

Lo Statuto Comunale;
Il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
Il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente1.
riportate e trascritte, l’affidamento in concessione, alla società IRTEL Srl con sede in
legale a Nizza Monferrato (AT), Viale Partigiani, 8 p.iva 00873440051, il servizio di

Determinazione  n° 608 reg. gen.   del 30-12-2015 pagina 2 di 4



accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni, al canone annuo pattuito già per il 2015 di 23.000,00 a favore del
Comune, sino al 30.06.2015, o nel caso di modifica in sede di conversione dell’articolo
10 comma 1, del decreto mille proroghe 2016, pubblicato in G.U. n. 302 del 30.12.2015,o
di successiva disposizione fino al 31.12.2016;
di procedere alla immediata comunicazione della presente alla ditta IRTEL Srl con sede2.
dando atto che successivamente si procederà all’eventuale perfezionamento della stessa
mediante sottoscrizione di idonea appendice al contratto vigente.
di richiamare la società affidataria del servizio in oggetto, al rispetto di quanto previsto dal3.
Codice di comportamento comunale e dal Piano Comunale di Prevenzione della
Corruzione e dalla Legge n. 190/2012 parti di competenza.

Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del VISTO di REGOLARITA’
CONTABILE di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to dott.ssa SOFIA ZENNARO

_____________________________

Determinazione  n° 608 reg. gen.   del 30-12-2015 pagina 3 di 4



___________________________________________________________________________

Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Loreo, lì __          __ IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
        F.to Rag. Patrizia VIANELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia della presente determinazione
viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna, ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi.

Loreo, lì __          __ Il Responsabile del servizio di
Pubblicazione

___________________________________________________________________________

Determinazione  n° 608 reg. gen.   del 30-12-2015 pagina 4 di 4


